
COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE
U.O TRIBUTO PER IL SERVZIO RIFIUTI, TRIBUTI A DOMANDA E

GESTIONE MEZZI PUBBLICITARI

Determina Dirigenziale n.  421  del  8/3/2017

OGGETTO: Determinazione a contrarre, mediante procedura aperta, per l'affidamento 
del servizio di affissioni manifesti negli spazi del pubblico servizio comunale.

Il RESPONSABILE

RICHIAMATI:

• il Bilancio di Previsione armonizzato 2017/2019, approvato con Delibera di 
C.C. n. 70 del 20/12/2016;

• il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degliobiettivi per il
corrente esercizio, approvato con delibera di G.C. n. 43 del21/2/2017 e la
scheda attinente al Centro di Responsabilità 50 – U.O. Tributo per il servizio
rifiuti, Tributi a Domanda e gestione mezzi pubblicitari, Centro di costo n. 78
“Pubblicità e Affissioni” riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Fun-
zionario del suddetto centro;

TENUTO CONTO che la scheda sopra richiamata evidenzia fra i compiti del suddet-
to centro di costo il servizio delle pubbliche affissioni;  

CONSIDERATO che:

- l'art. 18 del D.lgs. 507/93 sancisce l'obbligo per i comuniavente una popolazione
superiore a 3000 abitanti, di istituire obbligatoriamenteil servizio suindicato, inteso
a garantire specificatamente  l'affissione in appositi impianti a ciò destinati; 
- l’art. 23 del vigente regolamento comunale sul diritto sulle pubbliche affissioni
stabilisce che le pubbliche affissioni, nell’ambito del Comune di Rimini,
costituiscono servizio obbligatorio, di esclusiva competenza del Comune medesimo;

CONSIDERATO che da diversi anni si è proceduto ad affidamenti di durata annuale
per le problematicità richiamate in seguito;

RITENUTO OPPORTUNO fino ad ora non procedere ad un affidamento di durata
pluriennale vista la continua evoluzione in materia, in proposito si devono richiamare
le disposizioni in materia di istituzione della IMU secondaria (IMUS) che prevedeva
per i Comuni  la possibilità di rendere facoltativa la pubblica affissione; 

1



CONSIDERATO inoltre che la scelta di procedere all'affidamento del servizio
annuale era motivata anche dal fatto che si prevedeva la graduale sostituzione e/o 
sistemazione dell' impiantistica affissiva sulla base deicriteri indicati dal piano
generale degli impianti pubblicitari e nel rispetto dei criteri stabiliti dal Codice della
Strada e dal relativo Regolamento attuativo;

CONSIDERATO che il processo di riqualificazione degli impianti ha comportato
l’impossibilità di predisporre un affidamento per più annualità in quanto dal progetto,
in itinere, sarebbe scaturita una nuova mappa dell’impiantistica dalla quale sarebbe
stato  impossibile prescindere per predisporre un nuovo contratto di affidamento; 

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 2625 del 12/12/2016 si è
proceduto alla proroga tecnica, al fine di garantire la continuità dell'azione
amministrativa, dell'affidamento del servizio affissione manifesti negli spazi del
pubblico servizio comunale al Consorzio Sociale Romagnolodal 1.1.2017 al
30.6.2017;

CONSIDERATO opportuno procedere ora all'attivazione della procedura aperta di
rilevanza europea per l'affidamento del servizio di affissioni manifesti negli spazi del
pubblico servizio comunale, per più annualità (precisamente per anni 3 con
possibilità di rinnovo per anni 2);

CONSIDERATO che, per la natura intrinseca dell'oggetto dell'appalto, si è ritenuto
opportuno stabilire che l'ammissione alla gara sia riservata ai concorrenti di cui
all'art. 112 del D.Lgs 50/2016 comma 1, cioè a cooperative sociali di tipo B e loro
consorzi e ad operatori economici il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e
professionale di persone svantaggiate ai sensi della L. 381/1991, ed il cui personale
sia composto per almeno il 30% da lavoratori con disabilità o svantaggiati; 

VISTO il Regolamento delle procedure di affidamento di servizi per l'inserimento la-
vorativo di persone in condizioni di svantaggio adottato dal Comune di Rimini, la cui
principale finalità è di favorire l'occupazione di soggetti svantaggiati appartenenti alle
tipologie individuate dalla Legge 68/99, dalla Legge 381/91 e dai Regolamenti CE,
nonché dalla Delibera di Giunta Comunale n. 174 del 3/7/2012;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni stipulate dalle centrali pubbliche di
acuisto Consip e Intecent-ER;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture” entrato in vigore in  data 19 aprile 2016;

VISTO l'art. 112 del  D.Lgs. n.50/2016 denominato “Appalti e concessioni riservati”;

2



PRECISATO:

• che l'affidamento del servizio avverrà tramite procedura aperta, ai sensi
dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ex art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, determinato dalmassimo punteggio
conseguibile (fino a 100 punti) assegnando al fattore qualità fino al massimo
di 70 punti ed al fattore prezzo fino al massimo di 30 punti;

• che il servizio ha durata contrattuale di anni 3 con facoltà di rinnovo per
ulteriori anni 2;

• che il valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs.
50/2016, tenuto conto del quantitativo annuo medio stimatopari a 194.500
fogli formato (70x100 ), comprensivo degli eventuali rinnovi e opzioni è di €
727.430,00 + IVA al 22%;

• che le modalità di svolgimento del servizio e di partecipazione alla gara sono
contenuti nella documentazione allegata e formante parte integrante della
presente determinazione;

VISTA la seguente documentazione tecnico-amministrativa:

� bando di gara
� disciplinare di gara
� capitolato speciale d'appalto 
� istanza di partecipazione (All. 1)
� dgue (All. 2)
� protocollo di legalità (All. 3)
� modello di offerta economica (All. 4)
� elenco plance affissive (All. 5)

DATO ATTO che la spesa complessiva per i tre anni ammonta a € 396.780,00 +
IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 484.071,60 e trova la copertura
finanziaria al capitolo 35880 denominato "Compenso all'appaltatore per il servizio
materiale di affissione manifesti e defissione” nel modo che segue:

• annualità 2017 ( 6 mesi) €   66.130,00 + Iva 
• annualità 2018 € 132.260,00 + Iva 
• annualità 2019 € 132.260,00 + Iva 
• annualità 2020  ( 6 mesi) €   66.130,00 + Iva 

DATO atto che l'importo relativo agli oneri della sicurezza è pari a zero;

DATO atto che il codice Cig relativo all' appalto in oggetto è il numero 69721765A5;

VISTO l’art. 107 3^ comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che alla lettera d)
attribuisce ai dirigenti la competenza relativa agli “attidi gestione finanziaria ivi
compresa l’assunzione degli impegni di spesa;  

3



 
DETERMINA

• di disporre che l'affidamento del servizio di affissioni manifesti negli spazi
del pubblico servizio comunale, dettagliatamente elencato nel capitolato
speciale d'oneri allegato e parte integrante della presente determinazione, per
gli anni 2017/2018- 2018/2019-2019/2020 avvenga medianteprocedura
aperta, ai sensi dell'art. l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 comma 2 del
medesimo;

• di approvare le clausole negoziali contenute nei seguenti atti dettagliatamente
decritti, allegati  e parte integrante della presente determinazione:

bando di gara
disciplinare di gara
capitolato speciale d'appalto 
istanza di partecipazione (All. 1)
dgue (All. 2)
protocollo di legalità (All. 3)
modello di offerta economica (All. 4)
elenco plance affissive (All. 5)

• di dare atto che l'avviso di pubblicazione del bando verrà affisso all'Albo
pretorio del Comune di Rimini, e ne verrà data comunicazioneper estratto
sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale
Italia, sul profilo del commitente, sul Sitar, su 2 quotidiani a carattere
nazionale e 2 quotidiani a carattere locale a cura del Settore Contratti;

• di dare atto che l'importo totale dell'appalto, comprensivo degli eventuali
rinnovi e opzioni è di € 727.430,00 + IVA al 22%;

• di dare atto che la spesa complessiva per i tre anni 2017/2020al netto
dell'IVA ammonta € ammonta a 396.780,00 + IVA al 22% per un importo
complessivo pari a € 484.071,60;

• di prenotare la spesa sopracitata sul capitolo 35880 denominato "Compenso
all'appaltatore per il servizio materiale di affissione manifesti e defissione”
classifica armonizzazione 1.03.02.15.999,  nel modo che segue:

-€ 66.130,00 + Iva sul Bilancio 2017 (1.7.2017- 31.12.2017)per
complessivi € 80.678,60
-€   132.260,00 +  Iva  sul Bilancio 2018  per complessivi € 161.357,2
-€   132.260,00 +  Iva  sul Bilancio 2019 per complessivi € 161.357,2
-€ 66.130,00 + Iva sul Bilancio 2020 (1.1.2020- 30.06.2020)per
complessivi € 80.678,60;

• di dare atto che non sussistono rischi di interferenza e che non vi sono costi
relativi;

4



• di confermare che le incombenze connesse all predisposizione e stipula del
relativo contratto, attengono al Settore Contratti e Servizi Generali
nell'ambito delle competenze previste dal Regolamento degli Appalti e dei
Contratti;

• di dare atto che con determinazione successiva al ricevimento delle offerte
verrà nominata la Commissione di valutazione ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs.
50/2016;

• di stabilire che il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa all'impresa che avrà conseguito il miglior
punteggio sulla base del rapporto/qualità prezzo, ai sensidell'art. 95, comma
3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all'esito della procedura di gara condotta dalla
Commissione giudicatrice nominata secondo i criteri sopraindicati,
rimanendo salva la valutazione della congruità dell'offerte ai sensi dell'art. 97,
commi 1,3 e 6 ultima parte del D.Lgs. 50/2016;

• di dare atto che l'esito della gara verrà pubblicato solo sulsito del Comune di
Rimini e sul sistema informativo regionale SITAR-ER;

• di provvedere con successiva determinazione dirigenzialeall'impegno
definito di spesa in base all'offerta che risulterà economicamente più
vantaggiosa;

• di dare atto che la spesa viene impegnata ai sensi dell'art. 183, 6° comma
D.Lgs. 267/2000;

• di trasmettere il presente atto all'Ufficio Controllo di Gestione;

• di autorizzare il Responsabile U.O. ad apportare modifichenon sostanziali
agli allegati alla presente determinazione qualora si rendessero necessarie nel
corso del procedimento;

• di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella
Spazi, Responsabile U.O.Tributo per il servizio rifiuti,Tributi a domanda e
gestione   mezzi pubblicitari

Rimini 8/3/2017
Il Responsabile U.O.     

Tributo per il servizio rifiuti,

Tributi a   domanda e gestione   mezzi pubblicitari

         Antonella Spazi                                   

5


